的标准化和业务数据标准的扩展性。
2、期间数据变动幅度较大的主要报表项目说明
   单位：元

项目 期末余额 年初余额 增长率 变动原因

应收账款 874,488,457.65 595,057,344.04 46.96%主要是报告期收入规模扩大所致

预付款项 2,851,475,656.05 2,230,130,023.99 27.86%主要是本报告期贸易规模扩大所致

在建工程 273,534,010.90 174,158,564.63 57.06%主要是本报告期工程投资项目增加所致

短期借款 1,128,137,388.39 469,182,577.28 140.45%主要是本报告期经营规模扩大从而筹资规模增加所致

项目 本期金额 上期金额 增长率 变动原因

营业收入 11,149,976,962.76 8,794,155,829.61 26.79%主要是本报告期贸易规模扩大所致

营业成本 10,557,811,353.58 8,262,561,793.54 27.78%主要是本报告期贸易规模扩大所致

财务费用 38,915,795.83 11,088,903.91 250.94%主要是本报告期借款增加及银行利率增加所致

营业外支出 3,093,762.32 40,555,450.19 -92.37%主要是去年同期计提了预计诉讼损失

利润总额 246,958,555.27 169,367,952.33 45.81%主要是本报告期收入增加所致

项目 本期金额 上期金额 增长率 变动原因

中储发展股份有限公司 2011 年半年度报告

 7

销售商品、提供劳务

收到的现金
12,507,422,694.10 10,236,809,891.87 22.18%主要是本报告期贸易规模扩大所致

购买商品、接受劳务

支付的现金
12,245,123,604.64 10,080,907,598.31 21.47%主要是本报告期贸易规模扩大所致

经营活动产生的现

金流量净额
-219,057,117.37 -127,426,049.22 主要是本报告期购货增加所致

购建固定资产、无形

资产和其他长期资

产支付的现金

236,545,827.54 105,523,474.99 124.16%主要是本报告期在建工程项目支付资金增加所致

分配股利、利润或偿

付利息支付的现金
104,453,511.36 21,040,422.62 396.44%

主要是本报告期支付利息较多及去年同期暂未分配股

利所致

项目 调整前 调整数 调整后 追溯调整原因

资产总额（期初）   936,022.10   11,646.09   947,668.19

所有者权益（期初）   412,000.07   2,314.45   414,314.51

营业总收入（上年同期）   843,727.39   35,688.19   879,415.58

营业总成本（上年同期）   823,985.64   35,115.00   859,100.64

利润总额（上年同期）   16,356.19   580.61   16,936.80

净利润（上年同期）   12,269.50   474.76   12,744.26

归属于母公司的净利润

（上年同期）
   11,836.29   357.81   12,194.10

1、本报告期因同一控制下企业合并，新增加

了北京中储物流有限责任公司和广州中储国

际贸易有限公司等子公司，根据《企业会计准

则第 33 号—合并财务报表》的相关要求，追

溯调理合并比较会计报表的期初数。

2、因增加对上海期晟储运管理有限公司的投

资，根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投

资》的相关要求，追溯调理合并比较会计报表

的期初数。

3、因公司控股 34%的天津滨海中储物流有限

公司不能满足合并报表的要求，故将其在上年

同期合并报表中的数据剔除。

(二) 公司主营业务及其经营状况

1、主营业务分行业、产品情况表
单位:元 币种:人民币

分行业或分

产品
营业收入 营业成本

营业利润

率(%)

营业收入比上年

同期增减(%)

营业成本比上

年同期增减(%)

营业利润率比上年

同期增减(%)

分行业

物流业务 1,272,901,215.88 944,949,866.44 22.70 15.14 12.85 增加1.56个百分点

贸易业务 9,848,219,662.02 9,607,360,335.02 2.42 28.62 29.50 下降0.65个百分点

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币
地区 营业收入 营业收入比上年增减(%)

天津 4,507,518,518.83 46.43